
Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

283 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di prestazione di 

servizio tecnico consistenti nella stesura del 

Nuovo Regolamento Edilizio del Comune di 

Alessandria. CIG. ZE322F4A3F di cui alla D.D. n. 

1034 del 02/05/2018. Annullamento Determinazione 

Dirigenziale n. 4020/2018. Liquidazione ¿ Atto 

contabile n. 1774/2018. 

NUMERO PRATICA 

 

3- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

108010311 
 
 

- 
 

30.451,20 
 

2018 
 

1078 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  15 gennaio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 

 

Det. n. 283 / Pratica N. 18110 -  3     

 

 
   
OGGETTO: Conferimento incarico di prestazione di servizio tecnico consistenti nella stesura del 
Nuovo Regolamento Edilizio del Comune di Alessandria. CIG. ZE322F4A3F di cui alla D.D. n. 
1034 del 02/05/2018. Annullamento Determinazione Dirigenziale n. 4020/2018. Liquidazione – Atto 
contabile n. 1774/2018. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

 con la Determinazione Dirigenziale n. 1034 esecutiva il 02/05/2018 veniva affidata la 
prestazione di servizio tecnico consistente nella stesura del Nuovo Regolamento Edilizio 
del Comune di Alessandria (CIG ZE322F4A3F) all’Arch. Andrea Milanese Cod. Fisc.: MLN 
NDR 67H29 A182F, p.iva: 01677470062, con studio in Alessandria Piazza Perosi n. 4, con 
iscrizione all’Ordine degli Architetti della provincia di Alessandria al n. 500, dietro 
pagamento di un corrispettivo per complessivi € 30.451,20 comprensivo di ogni spesa e 
oneri fiscali e contributivi (€ 24.000,00 netto contrattuale + € 960,00 previdenziali 4% + € 
5.491,20 iva 22%), sul capitolo 108010311 del Bilancio 2018-2020 esercizio 2018 – cod. 
Piano finanziario U.1.03.02.11.999 - impegno di spesa 1078/2018;  

 L’Arch. Andrea Milanese, ha espletato regolarmente la prestazione del servizio, eseguendo 
le prestazioni richieste come da  Certificato di Regolare Esecuzione finale dell’Ufficio 
Sportello dell’Edilizia Residenziale in data 06.12.2018; 

 Con la Determinazione Dirigenziale n. 4020 esecutiva il 20/12/2018 è stata definita la 
liquidazione della fattura n. 6/EL/2018 emessa dall’Arch. Andrea Milanese il 30/10/2018; 

 
CONSIDERATO che per un errore materiale sulla fattura n. 6/EL/2018 per errata trascrizione degli 
importi da liquidare, l’Arch. Andrea Milanese, ha dovuto emettere in data 28/12/2018 la nota di 
storno n. 1/EL/2018 di pari importo alla fattura predetta, e ha emesso una nuova fattura di 
liquidazione n. 8/EL/2018 del 28/12/2018 per un importo complessivo di € 30.451,20 comprensiva 
di ogni spesa e oneri fiscali (€ 24.000,00 netto contrattuale + € 960,00 previdenziali 4% + € 
5.491,20 iva 22%); 
 
VISTA la nota di storno n. 1/EL/2018 del 28/12/2018 per un importo complessivo di € 25.651,20 
emessa dall’Arch. Andrea Milanese 
 
VISTA la nuova fattura n. 8/EL/2018 del 28/12/2018 per un importo complessivo di € 30.451,20 
comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali (€ 24.000,00 netto contrattuale + € 960,00 previdenziali 
4% + € 5.491,20 iva 22%) dell’Arch. Andrea Milanese, inerente il saldo finale per esecuzione di 
prestazione di servizio tecnico consistente nella stesura del Nuovo Regolamento Edilizio del 
Comune di Alessandria (CIG ZE322F4A3F), e riscontrata la regolarità agli effetti contabili e fiscali 
nonché la corrispondenza a quella autorizzata; 
 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       3 
 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta nei limiti degli impegni assunti per cui si può dar luogo 
alla liquidazione del credito vantato dall’Arch. Andrea Milanese Cod. Fisc.: MLN NDR 67H29 
A182F, p.iva: 01677470062, con studio in Alessandria Piazza Perosi n. 4; 
 
VISTA la Certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa in data 07.12.2018; 
 
CONSTATATO che: 

 il D. Lgs. 118/2011 al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della Legge 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 il D. Lgs. 126/2014 introduce disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 42/2009; 

 
RICHIAMATO il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 
22.12.2014 (ad oggetto D. Lgs. 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della città di Alessandria), con particolare riferimento all’articolo 27 che disciplina 
l’accertamento delle entrate comunali ed all’art. 38 che disciplina le liquidazioni. 
 
VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, espresso dal Direttore 
del Settore Risorse finanziarie e tributi; 
 
VISTO:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 ad oggetto “Art.151 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni Bilancio previsione 
2018/2020 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2018 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

 il D.Lgs. n.50/2016; 

 il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., in particolare art. 107; 

 l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs n. 33/2013; 

 l’articolo 41 dello Statuto Comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 50 in data 26/06/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

 gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale; 
 
VISTO inoltre :  

 il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001  

 il Decreto del Sindaco n.71 del 21/12/2017 con cui è stato conferito all’Arch. Robotti 
Pierfranco l’incarico di Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio; 

 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e smi, la 
regolarità e la correttezza; 
 
RITENUTO che occorre procedere all’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 4020 del 
20/12/2018, errata a causa di errori materiali relativi agli importi indicati dall’Arch. Andrea Milanese 
nella fattura n. 6/EL/2018 emessa il 30/10/2018; 
 
RITENUTO inoltre che occorre procedere alla liquidazione della nuova fattura n. 8/EL/2018 del 
28/12/2018 dell’importo complessivo di € 30.451,20 comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali (€ 
24.000,00 netto contrattuale + € 960,00 previdenziali 4% + € 5.491,20 iva 22%) depositata agli atti 
del Settore Risorse finanziarie e tributi come da Atto contabile di liquidazione n. 1774/2018 allegati 
alla presente; 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       4 
 

 
DETERMINA 

 
1) di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 4020 del 20/12/2018 per le motivazioni addotte 

in premessa; 
 
2) di liquidare tecnicamente, ai sensi dell’articolo 38 del Regolamento di contabilità approvato 

con deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.12.2014 , per le motivazioni di cui sopra e ai 
sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. nonché del DL. 7/5/2012 n. 52 
convertito in legge 6/7/2012 n. 94, nonché del DL. 6/7/2012 n. 95 convertito in legge 7/8/2012 
n. 135, a favore dell’Arch. Andrea Milanese Cod. Fisc.: MLN NDR 67H29 A182F, p.iva: 
01677470062, con studio in Alessandria Piazza Perosi n. 4, previe le eventuali trattenute di 
legge, la somma di € 30.451,20 di cui alla  fattura n. 8/EL/2018 del 28/12/2018 – Atto di Liq. 
N.1774/2018  per la prestazione indicata in premessa;  

 
3) di autorizzare il Settore Risorse finanziarie e tributi a provvedere all’emissione dei mandati di 

pagamento, per il titolo di cui al precedente punto, a favore del beneficiario di cui sopra, previe 
le eventuali trattenute di legge, per un totale di €  30.451,20 comprensivo di ogni spesa e 
oneri fiscali: 

 
 versamento, tramite bonifico bancario, a favore del Andrea Milanese Cod. Fisc.: MLN 

NDR 67H29 A182F, p.iva: 01677470062, con studio in Alessandria Piazza Perosi 
n. 4 dell’imponibile corrispondente ad € 30.451,20; 

 
con imputazione al cap. 108010311 del Bilancio 2018/2020 esercizio 2018 (codice Piano dei 
conti finanziario U.1.03.02.11.999) all’impegno n. 1078/2018. 
 

 
1) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse finanziarie e tributi. 
 

 
Il Direttore del Settore  

Arch. Pierfranco Robotti 
 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

1. Nota di storno n. 1/EL/2018 del 28/12/2018; 
2. Fattura n. 8/EL/2018 del 28/12/2018; 
3. Atto contabile di liquidazione n.1774/2018. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       5 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 gennaio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 gennaio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 gennaio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 gennaio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  15 gennaio 2019 n. 283       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 

_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

%FIRMATARIO_DETERMINA% 

 

 

 


